ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года с.Леваши

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего судьи Магомедова Т.М., 

при секретаре с/з Омаровой М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Левашинского района РД Алишейхова К.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Исупова Г.М.,

потерпевших ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-73/20 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ДАССР, проживающей по 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданки РФ, замужней, имеющей троих детей, из них одного малолетнего ребёнка, работающей заместителем главы администрации СП «

<

адрес> 

<

адрес> РД, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285. ч.1 ст.303, ч.1 ст.285, ч.1 ст.303 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, будучи должностным лицом, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства; совершила фальсификацию доказательств по административному делу, будучи должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях; будучи должностным лицом, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства; совершила фальсификацию доказательств по административному делу, будучи должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, на основании распоряжения главы администрации муниципального образования 

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, состоя в должности 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

<

адрес>», являясь должностным лицом органа местного самоуправления, постановлением главы администрации 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня должностных лиц администрации МО 

<

адрес>», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», была наделена правом выявлять административные правонарушения и составлять протоколы об административных правонарушениях в отношении лиц их совершивших.

В мае 2019 года, в дневное время, более точные дата и время не установлены, ФИО4 в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя единым преступным умыслом, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в ложно понятых интересах службы и желанием фиктивно улучшить показатели эффективности своей работы, создав таким образом видимость выполнения принятого руководством администрации 

<

адрес>» решения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «сельсовет Аялакабский», злоупотребляя своим должностным положением и используя свои служебные полномочия, в своем служебном кабинете, расположенном в здании сельской администрации по адресу: ул. ФИО6, 27, 

<

адрес> РД, на почве желания во что бы то ни стало добиться привлечения к административной ответственности жителей муниципального образования за отказ от заключения договоров и производстве оплаты и вывоз мусора, освободив себя при этом от бремени выявления и доказывания совершения административных правонарушений, одновременно в один день, датировав разными числами, изготовила и приобщила к материалам административных производств фальсифицированные протокола об административных правонарушениях на ФИО9 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО10 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО12 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО13 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО24 б/о за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО14 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО15 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО16 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО17 за № от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО18 за № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующих о совершении вышеуказанными лицами административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.3.6 КоАП Республики Дагестан.

Далее, ФИО1, сознавая и понимая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, в фальсифицированных протоколах об административных правонарушениях, сделала запись об отказе указанных лиц от подписей и теми же датами составила фальсифицированные акты об отказе последних от подписей в вышеуказанных протоколах.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 фальсифицированные протоколы об административных правонарушениях в отношении вышеперечисленных граждан представила в административную комиссию 

<

адрес> Республики Дагестан для рассмотрения по существу, которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ последние признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.3.6 КоАП Республики Дагестан и подвергнуты административному наказанию в виде штрафа.

В результате преступных действий ФИО1, выразившихся в злоупотреблении должностными полномочиями и фальсификации доказательств по делам об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, повлекших за собой незаконное привлечение к административной ответственности вышеуказанных граждан, существенно нарушены их права и законные интересы, а также охраняемые законом интересы общества и государства.

Она же, на основании распоряжения главы администрации муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, состоя в должности 

<

адрес> являясь должностным лицом органа местного самоуправления, постановлением главы администрации 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня должностных лиц администрации МО «сельсовет 

<

адрес> уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», была наделена правом выявлять административные правонарушения и составлять протоколы об административных правонарушениях в отношении лиц их совершивших.

В мае 2019 года, в дневное время, более точные дата и время не установлены, ФИО4 в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя единым преступным умыслом, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в ложно понятых интересах службы и желанием фиктивно улучшить показатели эффективности своей работы, создав таким образом видимость выполнения принятого руководством администрации МО «сельсовет Аялакабский» решения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «сельсовет Аялакабский», злоупотребляя своим должностным положением и используя свои служебные полномочия, в своем служебном кабинете, расположенном в здании сельской администрации по адресу: ул. ФИО6, 27, 

<

адрес> РД, на почве желания во что бы то ни стало добиться привлечения к административной ответственности жителей муниципального образования за отказ от заключения договоров и производстве оплаты и вывоз мусора, освободив себя при этом от бремени выявления и доказывания совершения административных правонарушений, одновременно в один день, датировав разными числами, изготовила и приобщила к материалам административных производств фальсифицированные протокола об административных правонарушениях на ФИО9 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО10 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО12 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО13 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО24 б/о за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО14 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО15 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО16 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО19 за № от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО18 за № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующих о совершении вышеуказанными лицами административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.3.6 КоАП Республики Дагестан.

Далее, ФИО4, сознавая и понимая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, в фальсифицированных протоколах об административных правонарушениях, сделала запись об отказе указанных лиц от подписей и теми же датами составила фальсифицированные акты об отказе последних от подписей в вышеуказанных протоколах.

Реализуя преступный умысел, ФИО4 фальсифицированные протоколы об административных правонарушениях в отношении вышеперечисленных граждан представила в административную комиссию 

<

адрес> Республики Дагестан для рассмотрения по существу, которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ последние признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.3.6 КоАП Республики Дагестан и подвергнуты административному наказанию в виде штрафа.

В результате преступных действий ФИО4, выразившихся в злоупотреблении должностными полномочиями и фальсификации доказательств по делам об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, повлекших за собой незаконное привлечение к административной ответственности вышеуказанных граждан, существенно нарушены их права и законные интересы, а также охраняемые законом интересы общества и государства.

Она же, на основании распоряжения главы администрации муниципального образования 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, состоя в должности

<

данные изъяты>, постановлением главы администрации МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Перечня должностных лиц администрации МО «сельсовет Аялакабский», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», была наделена правом выявлять административные правонарушения и составлять протоколы об административных правонарушениях в отношении лиц их совершивших.

В сентябре 2019 года, в дневное время, более точные дата и время не установлены, ФИО4 в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя единым преступным умыслом, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в ложно понятых интересах службы и желанием фиктивно улучшить показатели эффективности своей работы, создав таким образом видимость выполнения принятого руководством администрации МО «

<

адрес> решения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «

<

адрес>», злоупотребляя своим должностным положением и используя свои служебные полномочия, в своем служебном кабинете, расположенном в здании сельской администрации по адресу: ул. ФИО6, 

<

адрес>, на почве желания во что бы то ни стало добиться привлечения к административной ответственности жителей муниципального образования за отказ от заключения договоров и производстве оплаты и вывоз мусора, освободив себя при этом, от бремени выявления и доказывания совершения административных правонарушений, одновременно в один день, датировав разными числами, изготовила и приобщила к материалам административных производств фальсифицированные протокола об административных правонарушениях на ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО15 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО3 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО20 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО19 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО21 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО22 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО18 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО23 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО12 за № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующих о совершении вышеуказанными лицами административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст.3.6 КоАП Республики Дагестан.

Далее, ФИО4, сознавая и понимая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, в фальсифицированных протоколах об административных правонарушениях, сделала запись об отказе вышеуказанных лиц от подписей и теми же датами составила фальсифицированные акты об отказе последних от подписей в вышеуказанных протоколах.

Реализуя преступный умысел, ФИО4 фальсифицированные протоколы об административных правонарушениях в отношении вышеперечисленных граждан представила в административную комиссию 

<

адрес> Республики Дагестан для рассмотрения по существу, которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ последние признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст. 3.6 КоАП Республики Дагестан и подвергнуты административному наказанию в виде штрафа.

В результате преступных действий ФИО4, выразившихся в злоупотреблении должностными полномочиями и фальсификации доказательств по делам об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, повлекших за собой незаконное привлечение к административной ответственности вышеуказанных граждан, существенно нарушены их права и законные интересы, а также охраняемые законом интересы общества и государства.

Она же, на основании распоряжения главы администрации муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан № от ДД.ММ.ГГГГ, состоя в должностизаместителя (секретаря) главы администрации МО «сельсовет Аялакабский», являясь должностным лицом органа местного самоуправления, постановлением главы администрации МО «сельсовет Аялакабский» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Перечня должностных лиц администрации МО «сельсовет Аялакабский», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», была наделена правом выявлять административные правонарушения и составлять протоколы об административных правонарушениях в отношении лиц их совершивших.

В сентябре 2019 года, в дневное время, более точные дата и время не установлены, ФИО4 в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя единым преступным умыслом, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в ложно понятых интересах службы и желанием фиктивно улучшить показатели эффективности своей работы, создав таким образом видимость выполнения принятого руководством администрации МО 

<

адрес>» решения № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования «сельсовет Аялакабский», злоупотребляя своим должностным положением и используя свои служебные полномочия, в своем служебном кабинете, расположенном в здании сельской администрации по адресу: ул. ФИО6, 27, 

<

адрес>, на почве желания во что бы то ни стало добиться привлечения к административной ответственности жителей муниципального образования за отказ от заключения договоров и производстве оплаты и вывоз мусора, освободив себя при этом, от бремени выявления и доказывания совершения административных правонарушений, одновременно в один день, датировав разными числами, изготовила и приобщила к материалам административных производств фальсифицированные протокола об административных правонарушениях на ФИО2 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО15 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО3 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО20 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО19 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО21 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО22 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО18 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО23 за № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ и на ФИО12 за № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующих о совершении вышеуказанными лицами административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст.3.6 КоАП Республики Дагестан.

Далее, ФИО4, сознавая и понимая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, в фальсифицированных протоколах об административных правонарушениях, сделала запись об отказе вышеуказанных лиц от подписей и теми же датами составила фальсифицированные акты об отказе последних от подписей в вышеуказанных протоколах.

Реализуя преступный умысел, ФИО4 фальсифицированные протоколы об административных правонарушениях в отношении вышеперечисленных граждан представила в административную комиссию 

<

адрес> Республики Дагестан для рассмотрения по существу, которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ последние признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.2 ст. 3.6 КоАП Республики Дагестан и подвергнуты административному наказанию в виде штрафа.

В результате преступных действий ФИО4, выразившихся в злоупотреблении должностными полномочиями и фальсификации доказательств по делам об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, повлекших за собой незаконное привлечение к административной ответственности вышеуказанных граждан, существенно нарушены их права и законные интересы, а также охраняемые законом интересы общества и государства.

ФИО4 в суде вину во вменяемых ей преступлениях признала, поддержала заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает, в чем состоит суть особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением и каковы его последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

Кроме того, с учетом признания вины подсудимым, тяжести совершенного преступления, отсутствия возражений гособвинителя и потерпевших ФИО2 и ФИО3, выразивших свое мнение в судебном заседании, остальных потерпевших - ФИО15, ФИО23, ФИО19, ФИО21, ФИО18, ФИО12, ФИО11, ФИО20, ФИО22, ФИО14, ФИО10, ФИО16, ФИО13, ФИО9, ФИО24, выразивших свое мнение в адресованных суду письменных заявлениях, на особый порядок рассмотрения дела, суд приходит к выводу о соблюдении условий особого порядка рассмотрения дела. 

Суд находит, что кроме признания вины подсудимой, предъявленное ей обвинение подтверждается и другими приведенными в обвинительном заключении доказательствами, и квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст.285. ч.1 ст.303, ч.1 ст.285, ч.1 ст.303 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и сведения, характеризующие личность подсудимой. 

ФИО4 ранее не судима, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, потерпевшие претензий к ней не выразили, что в своей совокупности суд признает смягчающими обстоятельствами. Также в соответствии со ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством в отношении ФИО4 является наличие у виновной малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ). Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, а также все иные обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ наказания в виде лишения свободы по ч.1 ст.285 и ч.1 ст.285 УК РФ, и назначения наказания в виде исправительных работ по ч.1 ст.303, ч.1 ст.303 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначив ФИО4 наказание в виде лишения свободы условно с применением правил ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока с тем, чтобы в период испытательного срока ФИО4 своим поведением доказала свое исправление в соответствии со ст.73 УК РФ.

Суд также, исходя из обстоятельств дела, не усматривает в отношении подсудимой оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к наказанию, назначенному ФИО1, положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285, частью 1 статьи 303, частью 1 статьи 285, частью 1 статьи 303 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- по части 1 статьи 285 УК РФ (эпизод за май 2019г.) – 1 (один) год лишения свободы;

- по части 1 статьи 303 УК РФ (эпизод за май 2019г.) – исправительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 20% из заработка в доход государства;

- по части 1 статьи 285 УК РФ (эпизод за сентябрь 2019г.) – 1 (один) год лишения свободы;

- по части 1 статьи 303 УК РФ (эпизод за сентябрь 2019г.) – исправительные работы сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 20% из заработка в доход государства. 

На основании ст.69 ч.2 УК РФ и п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, окончательное наказание назначить ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

Возложить на условно осуждённую ФИО1 исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; не менее 1 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной. 

Контроль над поведением осужденной ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденной.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при деле: журнал учета входящей и исходящей корреспонденции № № – возвратить по принадлежности в администрацию СП «

<

адрес> 

<

адрес> РД; протокол № заседания административной комиссии при администрации МР «

<

адрес>»; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, копия акта об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО15; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО20, сопроводительное письмо судьи, решение Левашинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от 25.09.2019г. на ФИО19; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО21; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО22; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО18; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО23; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО11; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО11; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от 15.05.2019г., протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО13; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО24 б/о, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО24 б/о; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО14; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО15; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО16; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО19; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении в отношении ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уведомление о вручении извещения, копия извещения, акт об отказе от подписи в протоколе об административном нарушении от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО18 - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.М. Магомедов